30.01.2019г. №53

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИРГЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКЛАДА ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2018 ГОД
Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в редакции Федеральных законов от 01.07.2011 №169-ФЗ, от 18.07.2011 №242-ФЗ, с изменениями, внесенными Федеральным законом от 21.11.2011 №327-ФЗ, Уставом Иргейского муниципального образования, Дума  Иргейского муниципального образования,-

РЕШИЛА:

1. Утвердить доклад об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Иргейского муниципального образования за 2018 год (приложение).

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в «Вестнике Иргейского сельского поселения» и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Иргейского

муниципального образования
М.Г. Волошин

Приложение №1

к решению Думы Иргейского
 муниципального образования

от 30.01.2019г. №53
ДОКЛАД

об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Иргейского муниципального образования за 2018год.

Раздел 1. Состояние нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере деятельности.

Функция по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Иргейского муниципального образования осуществляется администрацией Иргейского муниципального образования на основании Положения о муниципальном земельном контроле на территории поселения, утвержденного решением Думы Иргейского муниципального образования от 13.06.2012 года №18. «О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории поселения, утвержденное решением Думы Иргейского муниципального образования №80 от 05.10.2009 года»

С целью реализации данной функции, решением Думы Иргейского муниципального образования от 13.06.2012года №17 «О внесении изменений и дополнений в Регламент

проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Иргейского муниципального образования», утвержденный решением Думы Иргейского муниципального образования от 14.05.2010г. №101» принят Регламент проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Иргейского муниципального образования.

Постановлением Администрации Иргейского муниципального образования от 11.02.2011года №13 утвержден Порядок подготовки и обобщения сведений об организации и проведении муниципального земельного контроля, необходимых для подготовки докладов об осуществлении муниципального земельного контроля и об эффективности такого контроля (надзора), назначены ответственные лица за подготовку форм федерального статистического наблюдения и докладов по осуществлению на территории Иргейского  муниципального образования муниципального земельного контроля.

Раздел 2. Организация муниципального земельного контроля.
2.1. Органом муниципального земельного контроля на территории Иргейского муниципального образования является Администрация Иргейского муниципального образования.

Полномочия органа муниципального земельного контроля возлагаются на руководителя муниципального земельного контроля – специалиста Администрации Иргейского муниципального образования (далее –  специалист) на основании распоряжения Администрации Иргейского муниципального образования №35 от 01.08.2012 г.

Специалист, уполномоченный на осуществление мероприятий по муниципальному земельному контролю, является руководителем муниципального земельного контроля.

2.2. Основными функциями муниципального земельного контроля являются:

2.2.1. Организация и осуществление муниципального земельного контроля на соответствующей территории;

2.2.2. Разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля;

2.2.3. Организация и проведение мониторинга эффективности муниципального земельного контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

2.2.4. Осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации полномочий.

2.3. Наименование и реквизиты нормативных правовых актов, регламентирующих порядок исполнения муниципального земельного контроля, отражен в разделе 1 настоящего доклада.

Муниципальный земельный контроль исполняется в отношении физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, расположенных на территории Иргейского муниципального образования.

Раздел 3 «Финансовое и кадровое обеспечение муниципального земельного контроля».
Так как финансирование проведения проверок складывается из заработной платы специалиста, на которого распоряжением Администрации Иргейского муниципального образования №35 от 01.08.2012 г. возложено осуществление муниципального земельного контроля, дополнительных средств не требовалось.
Муниципальный земельный контроль осуществляется:

- Специалистом – руководитель муниципального земельного контроля;

- комиссией по осуществлению муниципального земельного контроля в составе 3 человек.

Мероприятия по повышению квалификации работника, на которого возложено осуществление муниципального земельного контроля, не проводились.

Нагрузка на 1 работника по фактически выполненным за отчетный период составляет 3 проверки, которые проводились в отношении физических лиц.

Эксперты или представители экспертных организаций для проведения проверок не привлекались.

Раздел 4 «Проведение муниципального земельного контроля».
Проверки муниципального земельного контроля юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в 2018 году не проводились.

В соответствии с планом графиком проверок эффективного использования земельных участков на территории Иргейского муниципального образования в 2018 году проведено 3 проверки за использованием земель Иргейского муниципального образования физическими лицами.

В настоящее время, в установленные законом сроки, Администрацией Иргейского муниципального образования утвержден план проведения проверок физических лиц, в соответствии с которым проверки муниципального земельного контроля будут осуществлены в 2019 году.

Раздел 5. Действия органов муниципального контроля

Сведения о выявленных нарушениях:

- из 240 земельных участков, принадлежащих физическим лицам, 6 земельных участков - пустыри (площадь 21000 кв.м), на 19 земельных участках отсутствуют жилые дома (площадь земельных участков 80800 кв. м) и 18 жилых домов на земельных участках (площадь 79765 кв. м) пусты;

- проверено 3 земельных участка:

 с. Иргей ул. Новая д. 1/1, ул. Новая д. 1/2 ул. Школьная д. 10/1.

-  правоустанавливающие документы в наличии

- участки огорожены;

- используются по назначению.

О проведении проверки по соблюдению земельного законодательства составлены акты за подписью членов комиссии, проводивших проверку.

Ведётся активная работа специалистов администрации Иргейского муниципального образования по оказанию помощи в оформлении в собственность земельных участков, гражданам, не оформившим право собственности.

Раздел 6. Анализ и оценка эффективности муниципального земельного контроля

Из проведенного анализа муниципального земельного контроля отмечается повышение эффективности данного контроля. Жители поселения активней принимают меры по оформлению правоустанавливающих документов на землю, а так же по соблюдению земельного законодательства.

7. Выводы и предложения по результатам муниципального земельного контроля

В целях повышения эффективности контроля и использования земель сельскохозяйственного назначения требуется;

1. Продолжать проведение работ по инвентаризации всех земельных участков, находящихся на территории Иргейского МО в части наличия правоустанавливающих документов на земельные участки.

2. В случае отсутствия правоустанавливающих документов обеспечить организацию работ и помощь физическим и юридическим лицам по оформлению земель.

3. В случае неиспользования земельных участков, непригодных для сельскохозяйственного использования, предоставить в налоговый орган и земельную кадастровую палату информацию по закрытию данных земельных участков и снятия с налогового учёта, либо о передачи участков в аренду.

4. Определить земельные участки под самовольным занятием и использование без правоустанавливающих документов для побуждения в оформление данных земельных участков в собственность либо передачу в аренду.

5.Рассмотреть возможность направления в суд исков в отношении физических лиц о неосновательном обогащении и процентов за пользование земельными участками без оформления правоустанавливающих документов.

6.Обеспечить информирование по названным вопросам физических и юридических лиц.